

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động Công Thương tháng 01, nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2024

#### I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU THÁNG 01

##### 1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 1/2024 tỉnh Bắc Giang tăng cao, ước tăng 57,63% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng ước tăng 2,92 lần; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 57,7% và ngành sản xuất, phân phối điện ước tăng 25,9%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải ước tăng 14,01%.

Dự tính GTSXCN (giá thực tế) tháng 01 ước đạt 58.134 tỷ đồng, bằng 98,8% so với tháng trước; tăng 58,7% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Khu vực kinh tế Nhà nước tháng 01 ước đạt 1.061 tỷ đồng, tăng 11,9% so với tháng trước; tăng 19,8% so với cùng kỳ.

- Khu vực kinh tế ngoài Nhà nước tháng 01 ước đạt 11.902 tỷ đồng, bằng 96,9% so với tháng trước; tăng 67,9% so với cùng kỳ.

- Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tháng 01 ước đạt 45.171 tỷ đồng, bằng 99,1% so với tháng trước; tăng 57,7% so với cùng kỳ.

##### 2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01 ước đạt 5.602 tỷ đồng, tăng 2,6% so với tháng trước; tăng 14,5% so với cùng kỳ.

Trong đó:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá tháng 01 ước đạt 4.012 tỷ đồng, tăng 2,3% so với tháng trước; tăng 13,6% so với cùng kỳ;

Doanh thu dịch vụ tháng 01 ước đạt 1.590 tỷ đồng, tăng 3,3% so với tháng trước; tăng 16,9% so với cùng kỳ.

##### 3. Hoạt động xuất nhập khẩu

###### Về xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháng 01 ước đạt 2.364,2 triệu USD, tăng 5,1% so với tháng trước, tăng 25,6% so với cùng kỳ. Thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Mỹ, Ấn Độ, Tây Ban Nha và một số nước khác

Các sản phẩm xuất khẩu: Hàng dệt may, da giày; máy tính, sản phẩm điện tử, điện thoại và linh kiện các loại; thiết bị điện; sản phẩm từ chất dẻo...

## ***Về nhập khẩu***

Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháng 01 ước đạt 1.844,3 triệu USD, tăng 6,3% so với tháng trước, tăng 23,6% so với cùng kỳ. Thị trường nhập khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật Bản và một số nước khác.

Các sản phẩm nhập khẩu: Nguyên liệu cho sản xuất xuất khẩu, gia công hàng xuất khẩu (Nguyên phụ liệu may mặc, sản xuất linh kiện điện tử, nguyên liệu sản xuất tấm pin năng lượng mặt trời, máy móc thiết bị...)

### **4. Công tác quản lý Thương mại**

- Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp thương mại, các trung tâm thương mại, siêu thị và chợ trên địa bàn tỉnh chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết của theo Kế hoạch số 74/KH-SCT ngày 17/11/2023 của Sở Công Thương; thường xuyên giám sát, kiểm tra công tác đảm bảo nguồn cung hàng hóa, việc thực hiện các quy định của pháp luật sau cấp phép đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, rượu, thuốc lá...; kịp thời xử lý vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình cung cầu thị trường, giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng xăng dầu phục vụ doanh nghiệp, người dân; hiện nay, hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh đang bắt đầu sôi động, phục vụ nhu cầu của người dân vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Các mặt hàng nông sản, thực phẩm tươi sống, hàng hóa công nghệ phẩm như: Lương thực (gạo, đỗ...); thực phẩm (thịt lợn, thịt gà, cá, rau củ quả); Bánh, kẹo, đường, mứt, cà phê, chè; dầu ăn, nước mắm, mì chính...; Nguồn cung dồi dào, giá cả không có biến động đáng kể; việc lưu thông, tiêu thụ thuận lợi; hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh ổn định, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Văn bản số 197/KTTH-UBND ngày 12/01/2023 thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1437/CĐ-TTg ngày 30/12/2023, của Bộ trưởng Bộ Công Thương tại Chỉ thị số 01/CT-BCT ngày 02/01/2024 về việc tập trung thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội dung của Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ; các quy định về quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu cho 200 học viên, là các lãnh đạo, quản lý, nhân viên đang làm việc tại các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thực hiện thẩm định và trình Lãnh đạo Sở các hồ sơ TTHC: 08 hồ sơ TTHC về cấp mới/cấp sửa đổi bổ sung/cấp lại giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu; 01 hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp; chấp thuận 02 hồ sơ về hợp đồng theo mẫu/điều kiện giao dịch chung; chấp thuận cho 02 cửa hàng bán lẻ xăng dầu tạm dừng hoạt động để sửa chữa, nâng cấp cửa hàng, trang thiết bị.

- Tham mưu thẩm định mức độ đạt các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao thuộc lĩnh vực ngành Công Thương đối với các xã trên địa bàn tỉnh, bao gồm: các xã Mỹ An, Tân Lập, Kiên Lao, huyện Lục Ngạn; các Quang Châu, Việt Tiến, Tự Lạn, Minh Đức, huyện Việt Yên; các xã Ngọc Vân, Ngọc Lý, Liên Sơn, Việt Lập, huyện Tân Yên; xã Trí Yên, huyện Yên Dũng.

- Tham gia Đoàn Thanh tra liên ngành thanh tra toàn diện dự án của Công ty Cổ phần Hoàng Ninh Group (tại thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam).

### **5. Công tác quản lý Công nghiệp**

- Tiếp tục thực hiện thu thập thông tin, xây dựng báo cáo thống kê định kỳ về giá trị sản xuất công nghiệp; thẩm định 07 hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư của các dự án công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo thành lập cụm công nghiệp Ngọc Châu, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang đề nghị Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập CCN Ngọc Châu theo quy định.

- Tổng hợp ý kiến tham gia của các Sở, ngành, thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chỉnh tiến độ dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, tổng mức đầu tư và điều chỉnh, bổ sung ngành nghề thu hút vào Cụm công nghiệp Trung Sơn – Ninh Sơn, huyện Việt Yên và Quyết định điều chỉnh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và điều chỉnh, bổ sung ngành nghề thu hút vào Cụm công nghiệp Lan Sơn 2, huyện Lục Nam; Quyết định điều chỉnh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Yên Lư, huyện Yên Dũng;

- Tổng hợp ý kiến tham gia của các Sở, ngành, thẩm định hồ sơ đề nghị điều chỉnh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Lãng Cao, huyện Tân Yên, Quyết định điều chỉnh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Tăng Tiến, huyện Việt Yên; báo cáo UBND tỉnh xem xét, Quyết định.

- Xin ý kiến các sở, ngành liên quan về Hồ sơ đề nghị điều chỉnh, bổ sung ngành nghề thu hút vào Cụm công nghiệp Thanh Vân, huyện Hiệp Hòa; Hồ sơ đề nghị điều chỉnh phân kỳ tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng CCN Ngọc Vân, huyện Tân Yên.

- Tổng hợp tình hình cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, báo cáo Cục Công Thương địa phương - Bộ Công Thương theo quy định.

### **6. Công tác quản lý Năng lượng**

- Tham gia thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với: xã Mỹ An, huyện Lục Ngạn; các xã: Quang Châu, Việt Tiến, Tự Lạn, Minh Đức, huyện Việt Yên; các xã: Ngọc Vân, Ngọc Lý, Liên Sơn, Việt Lập, huyện Tân Yên; xã Trí Yên huyện Yên Dũng; các xã: Nghĩa Hưng, Xwowg Lâm, huyện Lạng Giang.

- Tham gia thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới đối với các xã: xã Tân Lập, Kiên Lao, huyện Lục Ngạn.

- Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án: Dịch chuyển đường dây điện (phục vụ GPMB) dự án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1).

- Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành các công trình: Xây dựng, lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái tại cơ quan Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh Bắc Giang; Xây dựng, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng sử dụng năng lượng mặt trời tại khuôn viên UBND xã Phong Vân, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang; Xây dựng, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng sử dụng năng lượng mặt trời tại xã Xuân Cẩm, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang.

- Đề xuất xây dựng danh mục các nguồn năng lượng tái thực hiện trong giai đoạn 2024-2030 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang xem xét, báo cáo Bộ Công Thương bổ sung danh mục các nguồn năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch điện VIII).

- Tham gia góp ý Dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà và các nội dung khác liên quan theo đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 8691/BCT-ĐL ngày 06/12/2023.

- Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị thực hiện dự án Trạm biến áp 220 kV Lạng Giang và đường dây đấu nối; tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị thực hiện dự án: Trạm biến áp 220 kV Yên Dũng và đấu nối gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Tham gia góp ý nội dung Kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng gửi Cục Điện lực và Năng lượng tái tạo tổng hợp.

- Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ nhiệm vụ Quy hoạch: Khu du lịch sinh thái - văn hóa - tâm linh Suối Mỡ, huyện Lục Nam, tỷ lệ 1/2.000; khu dân cư Xanh Cao Thượng thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên (nay là Khu dân cư Xanh Cao Thượng, thị trấn Cao Thượng, xã Cao Xá, huyện Tân Yên), tỷ lệ 1/500; Cụm công nghiệp Đại Lâm 2 và Cụm công nghiệp Hương Sơn 2, huyện Lạng Giang (tỷ lệ 1/500); phân khu 2, đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; phân khu 9, đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; phân khu 6 và phân khu 8, đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000;

- Tham gia ý kiến thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án: Khu số 8 thuộc phân khu số 2, thành phố Bắc Giang; Nhà máy Pops Vina - giai đoạn 2; Khu dân cư Đông Bái Thượng, xã Đoan Bái, huyện Hiệp Hoà; Khu số 1, khu đô thị số 11,12 thuộc Phân khu số 2, thành phố Bắc Giang;

- Tham gia ý kiến thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án: Khu đô thị mới phía Tây Đình Trì, thành phố Bắc Giang; Khu dân cư mới xã Bắc Lý, huyện Hiệp Hòa; Khu đô thị mới Giáp Nguyệt - Trại Cầu, xã Đình Trì, thành phố Bắc Giang.

- Báo cáo số liệu về tai nạn điện và các vi phạm đối với hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023 (6 tháng cuối năm 2023) gửi Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp.

- Báo cáo UBND tỉnh về việc thông tin quy hoạch TBA 110kV Tân Hưng và đường dây đầu nối theo Chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn tại văn bản số 7344/UBND-KTTH ngày 27/12/2023 về việc xác nhận thông tin quy hoạch TBA 110kV Tân Hưng và đường dây đầu nối.

- Báo cáo UBND tỉnh về công tác triển khai và đăng ký tiến độ đối với các dự án điện trên địa bàn tỉnh.

- Đơn đốc thực hiện các quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm.

- Tổ chức lớp tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về điện, tiết kiệm năng lượng, huấn luyện an toàn, xếp bậc và cấp thẻ an toàn điện và cấp Thẻ an toàn điện cho các học viên có kết quả sát hạch đạt yêu cầu và đủ điều kiện theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Quy hoạch điện VIII trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gửi Bộ Công Thương.

- Đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang việc thống nhất bổ sung danh mục đầu tư xây dựng các công trình điện năm 2023 và năm 2024 trên địa bàn tỉnh (đợt 2).

- Phối hợp đánh giá sự phù hợp của Dự án đầu tư sân Golf và dịch vụ Yên Dũng với các Quy hoạch ngành Công Thương gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

## **7. Công tác Kỹ thuật an toàn – Môi trường**

- Ban hành kế hoạch số 80/KH-SCT ngày 19/12/2023 về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, trong đó yêu cầu các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, thường xuyên về an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm.

- Xây dựng và ban hành báo cáo số 435/BC-SCT ngày 20/12/2023 về Kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa và tiếp nhận công bố phù hợp năm 2023, trong đó báo cáo về công tác xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm và tiếp nhận công bố hợp quy/công bố phù hợp quy định.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 980/QĐTTg ngày 22/8/2023 về Danh mục cụ thể công nghệ, thiết bị, sản phẩm ngành công nghiệp môi trường.

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho Địa điểm kinh doanh The City Lục Ngạn- Công ty TNHH thương mại và dịch vụ The City Việt Nam

- Xây dựng và ban hành báo cáo về tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp năm 2023, trong đó báo cáo các nội dung về số lượng tổ chức hoạt động VLNCN, chủng loại số lượng VLNCN và các tai nạn sự cố có liên quan đến VLNCN.

- Tham gia Hội đồng đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường của tỉnh đối với các dự án đầu tư và đang hoạt động trên địa bàn tỉnh do Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì.

## **8. Công tác Khuyến công, Xúc tiến thương mại và Tiết kiệm năng lượng**

- Về công tác Khuyến công:

+ Thực hiện quyết toán các đề án khuyến công quốc gia năm 2023 với Cục Công Thương địa phương;

+ phối hợp với Phòng Quản lý Công nghiệp (Sở Công Thương), phòng Kinh tế, Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân liên quan khảo sát, các đề án đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2024.

+ Xây dựng các đề án khuyến công do Trung tâm chủ trì thực hiện từ nguồn kinh phí khuyến công tỉnh năm 2024.

+ Cập nhật thường xuyên đưa các tin, bài, ảnh về hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại, tiết kiệm năng lượng và các lĩnh vực liên quan trên website của đơn vị.

- Về công tác Xúc tiến thương mại:

+ Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang tổ chức sản xuất và phát sóng Tạp chí xúc tiến công thương số 01/2024.

+ Tiếp tục duy trì cập nhật thông tin về hàng hoá của các doanh nghiệp trong tỉnh trên Sàn giao dịch Thương mại điện tử trực tuyến (san24h.vn).

+ Phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” gắn với chương trình “Chợ Tết công đoàn – Gian hàng 0 đồng “nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, diễn ra từ ngày 27/01/2024 đến hết ngày 29/01/2024 tại KCN Quang Châu - huyện Việt Yên.

+ Mời các doanh nghiệp, HTX tham gia Hội chợ triển lãm của các Bộ, ngành, địa phương trong nước tổ chức.

- Về công tác Tiết kiệm năng lượng:

+ Thực hiện quyết toán gói thầu “Triển khai các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện giải pháp TKNL trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” thuộc Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả giai đoạn 2019 -2030.

+ Khảo sát thực tế tại các địa phương, đơn vị xây dựng nội dung và dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- Về công tác tư vấn: Triển khai hợp đồng tư vấn kiểm toán năng lượng tại nhà máy của Công ty DYT Việt Nam – khu công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên; liên hệ, tìm kiếm, ký kết, thực hiện các hợp đồng tư vấn phát triển công nghiệp, thương mại, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02**

**1.** Tiếp tục tham mưu triển khai Kế hoạch bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường dịp trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tổ chức các hoạt động kích cầu tiêu dùng, thúc đẩy chi tiêu của người dân, như: Chương trình khuyến mại, giảm giá, tri ân khách hàng; Chương trình Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn; đưa hàng Việt về bán tại các khu, cụm công nghiệp... để thúc đẩy tiêu thụ nông sản và hàng hóa của tỉnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

**2.** Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại; kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, khí dầu mỏ hóa lỏng... nhất là vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; bảo đảm thị trường kinh doanh lành mạnh, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

**3.** Thường xuyên nắm bắt tình hình nguồn cung xăng dầu của các doanh nghiệp đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh để kịp thời báo cáo Bộ Công Thương chỉ đạo, điều phối, tránh tình trạng gián đoạn nguồn cung; phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh, việc tuân thủ quy định về niêm yết giá và bán hàng đúng giá niêm yết, thời gian đăng ký bán xăng dầu,...; để đảm bảo không thiếu hụt nguồn cung, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

**4.** Thực hiện tham gia ý kiến thẩm định đối với các dự án đầu tư liên quan đến ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh theo chức năng; đảm bảo chất lượng và trả kết quả đúng thời gian quy định. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về thẩm định, đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, Giấy phép kinh doanh, bán hàng đa cấp... theo quy định.

**5.** Tiếp tục hướng dẫn các xã trên địa bàn tỉnh hoàn thiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024; Tham mưu thẩm định mức độ đạt các tiêu chí xã nông thôn mới thuộc ngành Công Thương theo đề nghị của các huyện, thành phố.

**6.** Thực hiện tham gia thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư của các dự án công nghiệp trên địa bàn tỉnh; nắm bắt tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư CCN đầu tư xây dựng hạ tầng CCN.

**7.** Tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư có tài sản đầy nhanh tiến độ điều chuyển công trình, hạng mục công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước đã hoàn thành, đưa vào sử dụng đủ điều kiện điều chuyển cho Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với Điện lực Bắc Giang tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch cung cấp điện năm 2024.

**8.** Tiếp tục bám sát tiến độ các dự án lưới điện truyền tải, phân phối trên địa bàn tỉnh, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đảm bảo dự án hoàn thành đóng điện đúng tiến độ; chủ động đôn đốc các chủ đầu tư và UBND các huyện tích cực triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án các điện đảm bảo tiến độ đề ra; phối hợp với các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến kiến thức về giá bán điện, an toàn điện, việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện.

**9.** Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai các biện pháp, giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; triển khai công tác tuyên truyền và thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng năm theo chỉ thị, nghị quyết và các văn bản triển khai của các cấp; duy trì thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 02/6/2023 về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ.

**10.** Thực hiện nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương giao./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH & ĐT;
- [pth@bacgiang.gov.vn](mailto:pth@bacgiang.gov.vn);
- [phong\\_thqh\\_skhd@bacgiang.gov.vn](mailto:phong_thqh_skhd@bacgiang.gov.vn);
- Sở Công Thương:
  - + Lãnh đạo Sở;
  - + Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
  - + Công Thông tin điện tử Sở;
  - + Lưu: VT, P.KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Phương**